
COMUNE DI

PADENGHE SUL GARDA

Provincia di Brescia

N. 94 DEL 18/11/2025

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: ADOZIONE  DELLE  MODIFICHE  AL  CODICE  DI  COMPORTAMENTO
DEL COMUNE DI PADENGHE SUL GARDA.

L’anno 2025 il giorno 18 del mese di  Novembre alle ore 17.30  nella sede comunale, si riunisce
l’organo esecutivo. 

Sono presenti:

                   

Cognome Nome Presenza

 ZULIANI ALBINO Presente

 MORETTI MAURO Presente

 GANDELLI ROBERTA Presente

 PAROLARI DANIELA Presente

 ZILETTI GIORGIO Assente

PRESENTI 4        ASSENTI 1

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale, Dott.ssa Russo
Angela Maria, il quale provvede alla stesura del processo verbale (articolo 97, comma 4 lettera a)
del TUEL.

Visto il numero dei presenti il Sindaco ZULIANI ALBINO, dichiara aperta la seduta per l’esame 
dell’oggetto di cui sopra.



LA DELIBERA DI GIUNTA

PREMESSO CHE
 con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 è stato approvato il  Regolamento recante codice di

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001;
 l'articolo  54,  comma  5,  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  stabilisce  che  ciascuna  pubblica

amministrazione  definisca,  con  procedura  aperta  alla  partecipazione  e  previo  parere
obbligatorio del competente organismo indipendente di valutazione, un proprio Codice di
comportamento, che integri e specifichi il Codice di comportamento “nazionale”, e che a tali
fini  la CIVIT (ora ANAC) definisca criteri,  linee guida e modelli  uniformi di codici  per
singoli settori o tipologie di amministrazione;

 con delibera n.  75 del  24 ottobre 2013 l’Autorità  Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha
approvato  le  “Linee  guida  in  materia  di  codici  di  comportamento  delle  pubbliche
amministrazioni”;

 ANAC, con delibera n. 177 del 19 febbraio 2020, ha emanato nuove linee guida, al  fine di
promuovere un sostanziale rilancio dei codici di comportamento presso le  amministrazioni
per il valore che essi hanno sia per orientare le condotte di chi lavora  nell’amministrazione e
per  l’amministrazione  verso  il  miglior  perseguimento  dell’interesse   pubblico,  sia  come
strumento di prevenzione dei rischi di corruzione da armonizzare e  coordinare con i Piani di
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di ogni  amministrazione;

 in data 17 dicembre 2020 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro
relativo al Personale dell’area delle Funzioni Locali;

 in data 16 novembre 2022 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro
relativo al personale del comparto Funzioni Locali;

 il  D.P.R.  13  giugno  2023,  n.  81,  Regolamento  concernente  modifiche  al  decreto  del
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 ha apportato alcune modifiche al «Codice
di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165»;

 in data 1° luglio 2023 è entrato in vigore il nuovo codice dei contratti (D.lgs.36/2023) che
all’art.16 disciplina le modalità di comportamento in situazioni di conflitto di interessi e che
tale articolo è stato ulteriormente modificato dall'art. 15-quater, comma 1, lett. a), D.L. 29
settembre 2023, n. 132, convertito, con modificazioni, dalla L. 27 novembre 2023, n. 170.

 in data 16.07.2024 è stato sottoscritto il CCNL Funzioni Locali per il Personale Dirigente;

ATTESO  che  sul  sito  del  Comune  di  Padenghe  sul  Garda,  nella  sezione  “Amministrazione
Trasparente”, sottosezione “Atti generali”, sottosezione di secondo livello “Codice Disciplinare e
Codice  di  Condotta”,  risulta  pubblicato  il  “Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici”
approvato con deliberazione di Giunta comunale n.85 del 17/09/2013;

CONSIDERATO che risulta necessario procedere all’aggiornamento del Codice di Comportamento
del Comune di Padenghe sul Garda al fine di recepire le modiche intercorse dal 2013 fino ad oggi;

DATO ATTO che il Segretario Generale Reggente pro-tempore, nella veste di Responsabile della
Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza,  ha  predisposto  la  modifica  al  codice  di
comportamento che tiene conto delle modifiche apportate dal DPR 81/2023 al DPR 62/2013 e delle
modifiche apportate ai contratti collettivi richiamati nel medesimo Codice, oltre che dei richiami al
codice dei contratti;

VISTA la procedura di formazione del codice di cui alle citate linee guida, a norma delle quali in
particolare:



 il Codice è adottato dall’organo di indirizzo su proposta del Responsabile per la prevenzione
della corruzione, il quale per la predisposizione si avvale del supporto e della collaborazione
degli  Uffici  per  i  procedimenti  disciplinari  (UPD),  del  Nucleo  di  Valutazione  e  dei
responsabili di elevate qualificazioni;

 il Nucleo di Valutazione dell’Ente è chiamato ad esprimere parere obbligatorio nell’ambito
della procedura di adozione del Codice, verificando che lo stesso sia conforme a quanto
previsto nelle linee guida ANAC;

 il Codice è adottato con procedura aperta alla partecipazione di tutti i portatori di interessi,
in modo che possano esprimere proprie considerazioni  e proposte,  e che a tal  fine sono
ritenute  efficaci  le  consultazioni  on  line,  mediante  pubblicazione  di  avvisi  sul  portale
istituzione, nonché sulla intranet dell’amministrazione per i dipendenti;

 l’aggiornamento  del  codice  è  curato  dall’Ufficio  Procedimenti  Disciplinari,  sempre  in
collaborazione  con  il  Responsabile  della  Prevenzione  Corruzione  e  Trasparenza,  ed  è
anch’esso sottoposto a consultazione pubblica;


ATTESO che:

 le modifiche al Codice di Comportamento sono state predisposte dal Segretario Generale
Reggente pro-tempore nella  veste  di  Responsabile  della  Prevenzione della  Corruzione e
della Trasparenza, sentiti i Responsabili di Elevate Qualificazioni;

 il  Segretario  Comunale  reggente,  svolge,  per  effetto  del  decreto  del  Sindaco  n.  6  del
20.05.2025 anche le funzioni di nucleo di valutazione, pertanto in tale veste esprime altresì
parere favorevole alle modifiche apportate;

 Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza ha illustrato in data 4
novembre 2025 ai Responsabili di Area le modifiche al codice di comportamento e gli stessi
hanno preso atto delle modifiche apportate;

CONSIDERATO quindi di procedere all’adozione delle modifiche al Codice di comportamento del
Comune  di  Padenghe  sul  Garda,  allegato  alla  presente,  che  sarà  poi  soggetto  a  consultazione,
mediante  procedura aperta  alla  partecipazione  dei  portatori  di  interessi,  ai  fini  della  successiva
approvazione, in occasione della quale potranno essere apportate anche modifiche non sostanziali
mirate alla chiarezza del testo o alla correzione di eventuali errori materiali, imprecisioni o refusi;

RITENUTO opportuno che la Giunta possa, anche a seguito dell’approvazione definitiva, apportare
le modifiche che dovessero rendersi necessarie per rendere coerente il Codice di comportamento ai
contratti  collettivi  nazionali  di  nuova  sottoscrizione,  senza  procedere  a  richiesta  di  pareri  o  a
procedura di consultazione pubblica, se tali modifiche riguardino il mero adeguamento del testo e
semplici richiami ai nuovi CCNL;

ATTESO che l’istruttoria della presente deliberazione è stata predisposta dal Segretario Generale
verbalizzante in assenza di altri responsabili di servizio interessati;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1
e 2, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, espresso dal Segretario Comunale verbalizzate dott.ssa Angela
Maria  Russo  in  relazione  alle  proprie  competenze,  in  assenza  di  altri  responsabili  di  servizi
interessati;

DATO ATTO che non occorre acquisire  il  parere di  regolarità  contabile  atteso che il  presente
provvedimento  non comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  e
patrimoniale dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;



DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento dell’istruttoria e ai titolari degli uffici
competenti  ad  adottare  i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti  endoprocedimentali  e  il
provvedimento finale non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale;

RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.
134, comma 4, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n.
267/2000, per un più celere prosieguo degli atti conseguenti;

Con i voti favorevoli di tutti gli Amministratori presenti,

DELIBERA

DI  ADOTTARE,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  le  modifiche  al  Codice  di
Comportamento del Comune di Padenghe sul Garda, nel testo allegato, ai sensi dell’art. 54, comma
5, del D.Lgs. n. 165/2001 e dell’art. 1, comma 2, del D.P.R. 62/2013;

DI DARE ATTO CHE le modifiche al  Codice di comportamento adottato saranno sottoposte a
consultazione, per quindici giorni, mediante procedura aperta alla partecipazione dei portatori di
interessi, ai fini della successiva approvazione, in occasione della quale potranno essere apportate
anche modifiche non sostanziali mirate alla chiarezza del testo o alla correzione di eventuali errori
materiali, imprecisioni o refusi;

DI DARE ATTO inoltre che la Giunta potrà, anche a seguito dell’approvazione definitiva, apportare
le modifiche che dovessero rendersi necessarie per rendere coerente il Codice di comportamento ai
contratti  collettivi  nazionali  di  nuova  sottoscrizione,  senza  procedere  a  richiesta  di  pareri  o  a
procedura di consultazione pubblica, trattandosi di mero adeguamento del testo;

DI  DARE ATTO altresì,  ai  sensi  dell’art.  3,  comma  4,  della  Legge  n.  241/1990  e  successive
modifiche ed integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo
e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo
Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni o in
alternativa  è  possibile  presentare  ricorso straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro  120
giorni, entrambi i termini decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo pretorio;

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI PADENGHE SUL GARDA

Pareri

122

ADOZIONE DELLE MODIFICHE AL CODICE DI COMPORTAMENTO DEL COMUNE DI PADENGHE
SUL GARDA.

2025

Servizio Affari Generali Vice Segretario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/11/2025

Ufficio Proponente (Servizio Affari Generali Vice Segretario)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Russo Maria Angela

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
ZULIANI ALBINO

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA RUSSO ANGELA MARIA


